
Il Presidente  

della Giunta Regionale  
 
 

Oggetto: Integrazione composizione del Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di Caccia 

“Vomano-Fino” con rappresentante dell’associazione Club Alpino Italiano. 

VISTA  
- la L. 157/92 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 

venatorio”; 

- la L.R. n. 10/2004 e s.m.i., “Normativa organica per l’esercizio dell’attività venatoria, la 

protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell’ambiente”;  

- la L.R. n. 32/2015 recante disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative delle 

Province; 

VISTO 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 07 agosto 2023 avente ad oggetto: 

Nomina del Comitato di Gestione dell’ATC “Vomano-Fino”; 

TENUTO PRESENTE che nel menzionato Decreto si dà atto che l’associazione Club Alpino 

Italiano (CAI) non ha provveduto a designare il membro spettante e si fa riserva di integrare con 

successivo provvedimento la composizione del COGES;  

VISTA che la nota n. 347277/23 del 21/08/2023 con la quale l’associazione CAI ha comunicato il 

nominativo del membro spettante nel signor Ruggieri Rossano; 

VISTO l’art. 32 della L.R. n. 10/2004 ed in particolare il comma 3 e il comma 4 che dispongono in 

merito alla composizione del CoGes degli ATC e alla richiesta delle designazioni agli enti 

interessati; 

RITENUTO pertanto necessario integrare la composizione del Comitato di Gestione dell’ATC 

“Vomano-Fino” con il nominativo del membro spettante all’associazione CAI; 

VISTO l’art. 32 comma 5 della L.R. 10/2004 secondo il quale “Non possono essere designati quali 

rappresentanti del Comitato di gestione coloro che hanno commesso negli ultimi cinque anni 

infrazioni per le quali è stata disposta la sospensione della licenza di caccia.”. 

PRESO ATTO che in merito alla sussistenza di infrazioni per le quali è stata disposta la 

sospensione della licenza di caccia è stato acquisito il riscontro della Questura di Teramo per il 

membro indicato dall’associazione CAI; 

TENUTO PRESENTE 

- che la disciplina delle inconferibilità/incompatibilità contenuta nel d.lgs. n. 39/2013 non si 

applica all’incarico di cui al presente provvedimento in quanto come chiarito da ANAC con 

proprio parere per “La carica di "componente di organo di indirizzo" negli enti pubblici e 

negli enti di diritto privato in controllo pubblico rinvia alla definizione di "incarichi di 

amministratore di enti pubblici e di enti privati in controllo pubblico" di cui all’art. 1, co. 2 

lett. l) d.lgs. 39/2013 il quale intende per tali gli incarichi di presidente con deleghe 

gestionali dirette, amministratore delegato e assimilabili.”; 

-  che l’ATC provvederà a svolgere i controlli dovuti ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 sui 

consiglieri che dovessero assumere “gli incarichi di presidente con deleghe gestionali 

dirette, amministratore delegato e assimilabili”, dandone comunicazione dell’esito al 

Servizio della Regione competente in materia di caccia; 

- che tutta la documentazione è agli atti presso il Servizio Supporto Specialistico 

all’Agricoltura, sede di Avezzano (AQ), del Dipartimento Agricoltura; 



DATO ATTO che con l’apposizione della propria firma in calce al presente atto: 

 il Dirigente del Servizio regionale “Supporto Specialistico all’Agricoltura”, ha espresso 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica amministrativa e della legittimità 

del presente atto a norma degli articoli 23 e 24 della L.R. 77/99 e ss.mm.ii.;; 

 il Direttore del Dipartimento competente “Agricoltura”, ha espresso parere favorevole 

sotto il profilo della coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al 

medesimo Dipartimento; 

 che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

DECRETA 

1. DI INTEGRARE la composizione del Coges dell’ATC “Vomano-Fino” con il membro 

designato dal CAI: signor Ruggieri Rossano. 

2. DI DARE ATTO che per l’effetto, la composizione del Coges dell’Atc di cui si tratta risulta 

modificata come di seguito specificato: 

Associazioni/Enti n. componenti Nominativo 

ANCI 2 Triozzi Francesco 

D’Ignazio Giuseppe 

Provincia di Teramo 2 Di Sabatino Humberto Elio 

Roberto 

Rastelli Camillo 

Coldiretti 3 Di Vittorio Remo 

Verdecchia Domenico 

Italiani Alberto 

CIA 2 Ardizzi Eligio 

Giancola Matteo Bruno 

Confagricoltura 1 Di Paolo Enrico 

ENDAS 1 Di Benedetto Massimo 

EKOCLUB 1 De Santis Oreste 

CAI 1 Ruggieri Rossano 

FIPSAS 1 Agostini Danilo 

FIDC 5 Di Serafino Guido 

Liverini Fabio 

Fuschi Marcello 



Porrini Franco 

Ciccone Adamo 

LIBERA CACCIA 1 Santori Bruno 

3. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento all’ATC interessato e 

all’Associazione CAI che provvederà a darne notizia al proprio rappresentante; 

4. DI RIBADIRE che l’ATC dovrà provvedere a svolgere i controlli dovuti ai sensi del d.lgs. 

n. 39/2013 sui consiglieri che dovessero assumere “gli incarichi di presidente con deleghe 

gestionali dirette, amministratore delegato e assimilabili”, dandone comunicazione 

dell’esito al Servizio della Regione competente in materia di caccia 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in formato integrale sul sito 

internet della Regione Abruzzo (https://www.regione.abruzzo.it/caccia).  

 

      LA DIRIGENTE  

      Del Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura 

      Dott.ssa Antonella GABINI 
  

 

 

 

 

                                     LA DIRETTRICE                           L’ASSESSORE 

DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA CON DELEGA ALL’AGRICOLTURA 

Dott.ssa Elena SICO Emanuele IMPRUDENTE 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

Dott. Marco MARSILIO 

https://www.regione.abruzzo.it/caccia

		2023-09-25T11:42:17+0200
	ANTONELLA GABINI


		2023-09-27T17:55:14+0200
	ELENA SICO


		2023-09-28T06:45:22+0000
	EMANUELE IMPRUDENTE


		2023-10-18T12:56:00+0000
	MARCO MARSILIO




